
I det følgende beskrives eksempler på udbuds- og samarbejdsformer samt på mulige løsninger af koordi-
natorrollen:  
  
’Traditionel’ proces – projekteringsfase med rådgivere, udførelsesfase med fag-, stor- eller hoved-
entreprise. Roller er klart definerede, og der er en faseopdeling, som koordinatorrollerne kan relateres til. 
Koordinatorrollerne kan alt efter projekternes karakter opdeles i to, projektering og udførelse, eller gennem-
føres af den samme person. Arbejdsmiljøkoordinator (P) vil normalt være på rådgiversiden. For hoved-
entrepriser vil sikkerhedskoordinator (B) ofte være i hovedentreprenørens organisation på samme måde som 
byggeledelsesfunktionen. For at mindske arbejdsskader kan det være en fordel at lade én entreprenør have 
ansvaret for samtlige stilladser og hejse-/løfteværktøjer, ligesom det kan være en fordel at lade én entrepre-
nør have ansvaret for oprydning i fællesarealer. Det kan ydermere være en fordel at etablere særlige proce-
durer for oprydning i entreprenørernes egen områder.  
 
Totalentreprise – Projekteringen er en del af ydelsen hos den udførende, og der vil i højere grad være en 
glidende overgang mellem projektering og udførelse. Adskillelse af koordinatorrollen kræver derfor i høj grad 
en definering af, hvornår ansvaret overlades til arbejdsmiljøkoordinator (B). Det vurderes, at der i total-
entreprise kan være nytte af at placere koordinatorrollerne, og dermed ansvaret for arbejdssikkerheden, tæt 
på totalentreprenøren, men der er også en risiko for, at interesser sammenblandes. Bygherren skal derfor i 
særlig grad være opmærksom på uafhængighedsprincippet og stille sine krav gennem udbudsmaterialerne.  
 
Partnering – Samarbejdsform, hvor alle parter i højere grad bidrager til løsninger undervejs i projekteringen 
og under udførelse. De to faser er heller ikke her klart adskilte, og der kan være tilsvarende overvejelser som 
for totalentreprisemodellen. Bygherren involverer sig typisk i højere grad som en del af partnering-
samarbejdet, og vil derfor også undervejs skulle forholde sig aktivt til arbejdsmiljøspørgsmål på lige fod med 
de øvrige parter. Arbejdsmiljøkoordinator (P) vil normalt være på rådgiverside. Placering af arbejdsmiljø-
koordinator (B) vil afhænge af entrepriseform jf. ovenfor.  
 
Tidligt udbud – Som i totalentreprise og partnering er både rådgivende og udførende aktive under projekte-
ringen. Der gælder normalt samme forhold som under partnering.  
 
Sammenfaldende arbejdsmiljøkoordinatoropgaver – For små opgaver kan det være uhensigtsmæssigt at 
opdele ansvaret for arbejdsmiljøkoordination på to personer, ligesom det kan være uhensigtsmæssigt at lade 
arbejdsmiljøkoordinator (P) være uafhængig af projekteringsledelsen. Bygherreforeningen har endnu ikke 
erfaringer, der kan underbygge faste regler for, hvorvidt en eller to arbejdsmiljøkoordinatorer skal løse 
arbejdsmiljøkoordinatoropgaverne under projektering og udførelse. Til gengæld vurderer Bygherre-
foreningen, at det normalt altid er hensigtsmæssigt at adskille ansvaret for arbejdsmiljøkoordinationen under 
projekteringen fra projekteringsledelsen, med mindre det er meget små opgaver.  
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